Manakala *Laqab* yang digunakan oleh beliau pula, seperti al-Fansuri al-Singkili al-Jawi dan al-Ashi yang menunjukkan beliau berketurunan Melayu, suku Batak bermargakan limbong yang berasal dari kerajaan Barus, Singkil.

Menurut perkiraan D. A. Rinkes (1909: 25-26), Shaykh Abdul Rauf lahir pada tahun tahun 1024H/1615M. Sejak kecil Shaykh Abdul Rauf telah mendapat pendidikan ulama dan institusi tempatan, seperti zawiyah ayahnya, Ali Fansuri di Simpang Kanan Singkel dan zawiyah Oboh di Simpang Kiri Singkel yang dimiliki oleh Shaykh Hamzah Fansuri.